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Ц и ј е в л:

За Црну Гору на годину 8 
перпера,на по године 4 перпера 
За Аустро-Угарску Босну и 

Херцеговину па годину 12 пер- 
пера на по године 6 перпера.

За све остале зем.ве годишње
20 франака у злату, на по го- 
диие 10 франака у злату.

Претплата се ирина сам о у 
годишњим и полугод. роковима. 
Поједини број 20 пара за Црну 
Гору,— за Иностранство 25. пр.

ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље поштан- 
ском уцутницом непосредно 
администрацији „Гласа Црно- 
горца“ на Цетиње, а коме је 
наручније, г. Вељну Рамада- 
новиђу, к. ц. агенту у Котор.
Дописи се шаљу Уредништву.
Рукописи се ие враћају.
Огласи се шаљу адмпнистра- 

цпји и наплаћују се: за сва- 
ку ријеч плп број од пет цифара 
нз петит слова по 4 паре 
за нрвв пут, а за сваки даљи 
пут 110 2 паре. нз киших слова 
сразмјерно више.

Власник: Државна Штампарија Излази суботом Одговорни уредник: М. Рамадановић

СЛУЖБЕНИ ДИО

ми
НИКОЛА I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Застуиника Нашег Мини- 

стра Правде, Предсједника Нашег Мини- 
старског Савјета и Нашег Министра 
Иностраних Дјела, постављамо:

за вршиоца дужности начелника Ми- 
нистарства Правде, са годишњом платом 
од 3000 (три хиљаде) нерпера, Михаила 
Ј. Пламенца, досадашњег предсједника 
обласног суда у Подгорици, ио потреби 
службе.

Застугшик Нашег Министра Правде, 
Предсједник Нашег Министарског Савје- 
та и Наш Министар Иностраних Дјела 
нека изврши овај указ.

Ријека, 29. аирила 1911.
НИКОЛА с. р.

Заступник Министра Правде,
Предсједник Минисгарског Савјета,

Министар Иностраних Дјела,
Д-р Л. Томановић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Заступника Нашег Мини- 

сгра Правде, Предсједника Нашег Мини- 
старског Савјега и Нашег Министра Ино- 
страних Дјела, постављамо:

у Облаеном Суду у Колашину
ЗА ЧЛАНА:

Јагоша Поповића, досадашњег члана 
обласног суда у Шавнику, са годишњом 
платом од 1800 перпера, по потреби 
службе.

за секретара:
Милоша Грујића, досадашњег вршиоца 

дужности секретара обласног суда на 
Цетињу, са годишњом илатом од 1440 пер- 
пера.

за архивара:
Миладина Вуисића, досадашњег архи- 

вара обласног суда у Подгорици, са го- 
дишњом платом од 1200 перпера, по по- 
треби службе.

у Обласном Суду на Андријевици
за члана:

Риста Рашовића, досадашњег члана 
обласног суда у Колашину, са годишњом 
платом од 2440 нерпера.

ЗА СеКРЕТАРА:

Милију Вуисића, досадашњег секретара 
обласног суда у Подгорици, са годишњом 
платом од 1440 перпера, по потреби 
службе.

ЗА писаре:
Вука Царичића, досадашњег писара 

друге класе Министарства Просвјете и 
Црквенијех Послова, са досадашњом го- 
дишњом платом од 1200 перпера, по 
молби; и

Велимира Војводића.досадашњег врши- 
оца дужности писара комесаријата на Ан- 
Дријевици, са годишњом платом од 1000 
перпера.

ЗА АРХИВАРА:
Крста Кастратовића, досадашњег ди- 

јурнисту обласног суда у Колашину, са 
годишњом платом од 1000 перпера.

у Обласном Суду у Шавнику
ЗА ЧЛАНА:

Вуксана Дедовића, досадашњег члана 
°бласног суда на Андријевици, са годиш- 
њом платом од 1920’иерпера.

за секретара:
Драга Вукотића, досадашњег вршиоца 

Дужности секретара обласног судауНик- 
шићу, са годишњом платом од 1440 пер- 
нера.

ЗА ПИСАРЕ:
Петра Поповића, досадашњег иисара 

°оласног суда у Никшићу, са годишњом

платом од 1000 пер., ио нотреби службе; и
Михаила Г. Вуковића, са годишњом 

платом од 1000 нерпера, досадашњег 
практиканта при судском одсјеку Мини- 
старства Војног.

за архивара:
Владимира Грујића, досадашњег писара 

обласног суда у Подгорици, са годиш- 
њом платом од 1000 иернера, по потреби 
службе.

Заступник Нашег Министра Правде, 
Предсједник Нашег Министарског Савјета 
и Наш Министар Иностраних Дјела нека 
изврши овај указ.

Ријека, 29. априла 1911. год.
НИКОЛА с. р.

Заступник Министра Правде,
Предсједник Министарског Савјета,

Министар Иностраних Дјела,
Д-р. Л. Томановић с. р.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

Дворске и дипломагске вијести
— Њихова Величанства Краљ 

Господар и Краљица Милена сашли 
су на Ријеку.

— Њихова Кр. Височанства Књаз 
Мирко и Књагиња Наталија отиу- 
товали су на Крушевац.

ЗАПИСНИК
III РЕДОВНЕ СЈЕДНИЦЕ ВАНРЕДНОГ САЗИВА

НАР. СКУПШТИНЕ КРАЉ. ЦРНЕ ГОРЕ
држане 1.9 априла 1911. г. 

Предсједавао предсједник
Мило Дожић 

Секретар,
Сава Драговић

Присутни су били Министри:д-р Лазар 
Томановић, Марко Ђукановић, Иво Ђу- 
ровић, Филип Јерговић и Перо Вучковић.

Сједницу |е отворио нредсједник Мило 
Дожић у 10 часова нрије подне.

Прочитан је записник II редовне сјед- 
нице и нримљен је с примједбом Сава 
Вулетића.

При,е прелаза на дневни ред Саво Ву- 
летић питао је Владу односно концесиЈе 
за исушење улцињског ноља, штоједало 
иовода краткој дебати, у којој суучество- 
вали: Министар унутрашних дјела Марко 
Ђукановић, Министар-предсједник д-р Ла- 
зар Томановић и предсједник Скупштине 
Мило Дожић.

Пријешло се на дневни ред: одговор 
Министра иностраних дјела на интерпе- 
лацију посланика Филипа Протића и дру- 
гова, односно тешког положаја Црне Горе 
према арбанашком устанку.

Иза одговора Мин. иностраних дјела, 
Предсједника Министарског Савјета д-ра 
Лазара Томановића на ову интерпелацију, 
узео је ријеч интерпелант Филип Протић, 
а затијем иосланици: Јован Пламенац, Са- 
во Вулетић, Вуко Дривокапић и Мннистар 
војни бригадир Иво Ђуровић, пајенакон 
тога завршен претрес по овоме предмету 
и Скупштина је за прелаз на дневни ред 
усвојила мотивацију првопотписаног ин- 
терпеланта Филипа Протића, са којом се 
слаже Министар иностраних дјела д-р Ла- 
зар Томановић а која гласи:

„Народно Представништво, саслушав 
одговор г. Министра спољних послова о- 
добрава заузето становиште Краљевске 
Владеу овом питању, иувиђа, да се Црна 
Гора налази у веома тешком положају 
усљед пограничних нереда у Турској-, па се 
нада, да ће Краљевска Влада знати одр- 
жати на висини ничим неповријеђени у- 
глед Црне Горе, која је вјековима чувала 
и очувала своју слободу и независност".

Послије тога је Министар-предсједник 
д-р Лазар Томановић ирочитао указ Ње- 
гова Величанства Краља Господара, којим 
је овлашћен, да закључи сједнице Народ- 
не Скупштине. Читањеуказа саслушано је 
стојећи и пронраћено са бурним: Живио!

Сједница је закљученау II 3/, часа прије 
подне.

Секретар, Предсједник,
Сава Драговић. Мило Дожић.

КМЕВНОСТ, УМЈЕТНОСТ, ПРОСВЈЕТА
Међународна изложба у Турину. Све- 

чано отварање међународне изложбе у 
Турину извршено је по програму, који 
се разликује не само од свих сличних 
програма, својом помпозношћу, но више 
од свега тога значи оно одушевљење, 
које је владало за вријеме тих свечано- 
сти и она љубав, којом је талијански 
народ у срцу Пијемонта дочекао свога 
краља. Доиста је Турин, пријестоница 
Пијемонта, који је дао импулса за сло- 
боду и уједињење Игалије, учинио све 
да иедесетогодишњицу слободне Ита- 
лије шго свечаније и срдачније прослави. 
Једна од најљепших вароши у Италији, 
Турин, иостала је сад још љепша. Деко- 
рисаније вароши мало је ко до сад ви- 
дио од Турина. Његове дуге, правилне 
и праве улице нрепуне су украсима: за- 
ставама талијанским и свих народа и 
грбовима свих талијанских области, који 
висе п-реко улица на жицама, и осветље- 
ни ноћ^' стотинама хиљада електричних 
сијалица дају чаробну слику вароши, ко- 
ја плива у мору свјетлоти, све три гали- 
јанске боје. Нарочито иада у очи велики 
број српских застава, које су истакнуте 
на свима државним надлештвима и при- 
ватним кућама. Да би се добила само 
приближна слика тог украса варо- 
ши заставама, довољно је напоменути, 
да израда само дих застава стаје ту- 
ринску изложбу 50.000 динара и да је 
заставама врло богато украшено 19 ки- 
лометара туринских улица, од којих је 
гамо једна, корзо „Виторио Емануепе**, 
дуга 5 километара, а права као стријела. 
Изложба и све припреме за њу и про- 
славу у Турину стајемилионе и може се 
већ сад рећи, да ни један народ није 
свечаније, раскошније и одушевљеније 
прославио јубилеј своје слободе и ује- 
дињсња ксо италијански. Сама је излож- 
ба грандиозна. Постројена је на равни- 
ци на објема обалама ријеке По, на до- 
гледу вјечито снијежних савојских и 
швајцарских Алпа. Ријетко је која из- 
ложба имала ногоднији терен, а може се 
рећи, да ни са једне, није био љеиши 
поглед на околину. Поглед на пр. са 
терасе павиљона Србије на Монте Розу 
и остале алпинске гиганте, који, као ухва- 
ћени у коло, окружују цио видик, неза- 
бораван је. Оном који је изабрао ово 
мјесто за српски павиљон, може се че- 
сгитати, јер то је једно од најљепших 
мјеста: на самој обали ријеке По, насло- 
њен на величанствени мост принципесе 
Изабеле, у центру саобраћајних артерија, 
оно самим положајем својим привлачи 
сваког посјетиоца у српском стилу са- 
грађен павиљон Србије, који и својом 
спољашношћу и изложеним предметима 
служи на част српском народу. Ваља 
исгаћи, да је, поред свега тога што је 
Србија касније но друге земље, пријави- 
ла своје учешће на изложби, ипак била 
са својим иавиљоном међу првима гото- 
ва заједно са Угарском и Аргентином, 
која је на изложбу жртвовала један ми- 
лион, док Србија само 120.000 динара. 
Краљ Италије, посјетиће српски навиљон, 
као и остале павиљоне, кад сви навиљони 
буду готови. Страни новинари, који су 
се састали у Рпму на свом XV. кон- 
гресу, посјетиће српски павиљон корпо- 
ративно, кад дођу у Турин као гости 
општине Турина и изложбеног одбора, 
биће им у српском павиљону приређена 
закуска.

У очи отварања изложбе, стигао је 
цио дипломатски кор засебним дворским 
возом. Посланик Србије с госпођом, у 
пратњи генералног конзула Безостри, 
иосјетио је први павиљон дочекан од 
предсједник српскога одбора МилЈ'тина 
Савића, подпредсједника Влад. Цонића 
и свих осталих чланова одбора. Госпо- 
дин посланик и зјавио је своје највеће 
доиадање на ономе што је у павиљону 
ВИДИО. (Нарочити извјештај срп. Прес.)

Земљорадничка библиотека књига
11. Болести и штеточине винове лозе. 
Под овим насловом г. Иво М. Калуђе- 
ровић, агроном у Подгорици нанисао је 
из привреде књигу, која садржи 78 стр. 
обичне осмине. Ошгампана на Цетињу 
1910. год. цијена јој је 70 пара.

Књига се дијели на први и други дио. 
Први дио говори о иаразитним болестима

од којих су понајглавније маћа и перо- 
носпора, падеж — црни рак, сериноза и др.

Други дио говори о штеточинама ви- 
нове лозе, гдје спада филоксера, гроздов 
смотавац, скочац, мајска буба и др.

Писац већином ирати све главније а 
и споредније болесги, које је могао дотле 
опазити на винову лозу. С обзиром како 
иа теорију тако и на праксу писац поуч- 
љиво говори о виновој јАзи, јер код 
сваке болести предходно чрати развој 
исте, затим помиње све могуће покушаје 
догле познате, којима су иредунређиване 
иоједине односне болести.

Г. Калуђеровић теоретично и ирактич- 
но као добар познаваоц винове лозе, ње- 
ног развоја и њених болести — написао је 
ову књигу, која је без сумње добро до- 
шла нашим привредницима.

Наиомиње се да су поједини чланчићи 
доста кратки и искуством на пракси за- 
дахнути, те без сумње и то је добра 
страна ове књиге коју тим прије, што 
уонш ге привредне књиге и књижице слабо 
циркулишу кроз народ — најтоплије пре- 
поручујемо. В—ћ.

НДРОДНА ПРИВРЕДД
Наши пољопривредни курсеви
Да би се виноградски и воћарски кра- 

јеви снабдјели вичним калемарима и по- 
узданим раденицима, одјел>ење народне 
привреде, одржава ове године практичне 
курсеве у држ. расаднику Даниловград- 
ском за младиће из разпих општина са 
овим програмом:

I.
Из воћарства

1. Значај расадника за област. Вријед- 
носг иривредног и трговинског воћа н 
тежња, да се у расаднику гаји неколико, 
али најбоље сорте, како би се већа корист 
имала; које се врсте и сорте воћака имају 
гајити у области и расаднику у коме је 
приређен практичан курс.

2. Упознати курзисте, са свима одје- 
љењима расадника и сваком даги најио- 
требнија објашњења. Изазвати курзисте 
да сами постављају литања — затим да 
дође иоука.

3. О подјели воћног расадника на сје - 
мениште и растило и обрађивању у оба 
одјељења.

4. О збирању воћног сјемена и с којих 
воћака у погледу њихове старости, по- 
казати разлику између сјемена дивљака 
и сјемена питомих (благородних) воћака; 
колико граје клијавост сЈемена, кад га 
треба сијаги и како га до сијања чувати.

Затим истаћи и показати стратифико- 
вање сјемена и радње у сјеменишту до 
клијања биљака.

5. Привременом расађивању (пикирању) 
зелених младица, па онда и искоиавању, 
сортирању и транљењу младица.

6. О иресађивању младица у расгило.
7. О произвођењу извјесних воћака и 

на други начин; прпорцима, навртањем, 
положницама и изданцима (нарочито ис- 
гаћи, да шљиве не треба размножавати 
издан цима).

8. О разликовању родних и јалових 
пуиољака и родних и јалових грана на 
јабучастом и коштичавом воћу.

9. О набављању (избору) калема (ви- 
јока) за зимско, прољетно и љетње на- 
вртање воћака, преносу и чувању њихо- 
вом до навртања (каламљења) и избору 
подлоге за све врсте воћака.

10. О времену навртања, о мјесту, гдје 
се воћке наврћу (при земљи и круни), 
потребном оруђу и осталом прибору за 
каламљење; готовљење хладног и топлог 
воћарског воска; извођењу најбољих на- 
чина каламљења и обиљежавању сората.

11. О постунању с воћкицама у првој, 
другој и т. д. години док не стану за 
пресађивање на стално мјесто и потреби 
прије каламљења као и двогубом навр- 
тању код појединих врста, односно со- 
рата воћака.

12. О развијању високих и осредњих 
воћака и приликама у којима је корисние 
подизати осредње воћке или високе.

13 О избору мјеста за сађење воћ- 
њака према врстама воћака, обиљежа- 
вању мјеста за сађење, копању јамића, 
времену сађења и извођењу сађења.



14. О њези ускоро иосађених воћака 
и љетњем орезивању, нрерађивању идо- 
ћеривању круне, чишћењу и подмлађи- 
вању воћака, као и обрађивању и ђу- 
брењу зеллље под воћка.ча, уништавању 
шгеточина воћака, нарочито гусјенице и 
крваве ваши.

Сваки се рад има извести очигледно- 
практично.

За обуку курзиста у одабраним начи- 
нима каламљења треба припремити врбе 
или других каквих шибљика и са овима 
дотле да раде док се потпуно не увјежбају.

II.

Из виноградарства
а) за курсеве прољетне (за зрело ка- 

ламљење).

Теоријски дио
1. О филоксери и њеном утицају на 

домаћу лозу.
2. Познавање главнијих сората аме- 

ричке лозе њихових особина и мана.
3. Познавање земл>е, спремање пробе 

за испитивање и припремање земље за 
виноград.

4. О набавци лозе и чувању до упо- 
требе.

3. Прпорење резница (брдуна) и њего- 
вање ирепорака иреко љета.

6. Каламљење лозе, значај овога рада за 
обнављање и унаиређење виноградарства. 
Прибор и материјал за каламљење, на- 
бавка и соргирање домаће лозе за ка- 
ламљење — калем — лозе.

7. Инглешко спајање и каламљење у 
пун процјеи.

8. Препорење зрелих калемова и њего- 
вање ових до јесени, вађење и чување 
до употребе.

9. Сађење и каламљење лозе, његовања 
до навршетка греће године, потоње оре- 
зивање винограда.

10. О криптогамским болијестима ви- 
нове лозе и лијечењу од тих болијести 
— непријатељи винове лозе.

Практични дио
1. Показивање резница (брдуна) и пр- 

порака од сората америчке лозе и кале- 
мова на разним подлогама.

2. Узимање пробе земље и испитивање 
на кречанијеру.

4. Слушаоци се вјежбају у иравилном 
сјечењу резница.

5. Каламљење на резницама, прпор- 
цима, положницама и на сталном мјесту, 
орезивању чокота од 1 до З ће године; 
орезивање потоње винограда.

6. Показивање счрава и средстава про- 
тиву пламењаче (пероноспоре), плијесни 
(оидијума) и црњевине (антракнозе).

7. Рад у расаднику по потреби.
б) за курсеве љетње (за зелено кала- 

мљење).
Теоријски дио

1. О користи и значају каламљења лозе 
уоиште и зеленог каламљења на посе.

2. Кад треба отпочети, а кад прекинути 
зелено каламљење.

3. На што треба пазити при избсру 
домаће калем лозе (ластара) и како се 
нринрема вијока — калем — лоза и под- 
лога.

4. О прибору и материјалу за зелено 
каламљење.

5. Главнији начини зеленог каламљења: 
спајање, процјеп и како се сваки врши.

6. Како греба његовати зелене кале- 
мове преко љета до дозријевања (ириве- 
зивање, заламање, чишћење подлоге, 
дријешање подлоге и т. д.)

7. Потапање и полагање на мјесто гдје 
се окалеми.

8) Како се чувају зелени калемови до 
употребе.

9. Кад треба садити зелене калемове 
и како се снремају за сађење.

10. Одгајивање и орезивање чокота од 
зелених калемова до навршетка треће 
године.

11. Снречавање и средстава против 
пламењаче (пероноспоре) плијесни и цр- 
њевине и уногребе ових.

Практични дио
1. Припремање подлоге;
2. Припремање вијоке.
3. Каламљење по показаним начинима.
4. Справљање бордовске чорбе, руко- 

вање прскалицама (пумпама), ирскање ио 
расаднику и винограду.

5. Справљање сумпора против илијесни 
(оидијума), сумпора и креча и раствора 
зелене галице противу црњевине и руко- 
вању справама при употреби ових сред- 
става, као и други ирактични радови у 
расаднику.

ДОНАЋЕ ВИЈЕСТИ

Прилог Дјечијем Саду. Г-ђица Дурхам, 
публициста, освједочени нријатељ нашег 
иарода и Црне Горе, која се од неко- 
лико дана бави на Цетињу, посјетила је 
данас Дјечији Сад и том нриликом при- 
ложила је за сиромашне ученике дваде- 
сет нерпера, на чему јој управа Дјечијег 
Сада најтоплије захваљује.

Друштвене вијести. Поводом набавке 
засгаве пјевачког друштва „Бранко“ у 
Подгорици, која ће се у скоро освештати, 
г. Божо М. Златичанин, предсједник над- 
зорнога одбора Српског Добротв. Дру- 
штва „Краљевина Црна Гора“, у Лима 
Охију (Америка), сакупио је међу својим 
друговима у истом друштву п послао 
благајни друшгва „Бранко", свогу од 
периера 240, од које приложише г. г. 
Ристо Ђ. Улић, перпера 60; Божо М. Зла- 
тичанин перпера 50; Ристо С. Станић, 
перпера 30; Андрија Н. Каваја, Богдан 
Л. Радуловић, Ђуро С. Станић, Никола 
П. Стојановић, Срдо Ј. Станић, Васо К. 
Ачковић, Митро Ђ. Пелевић, Васо Ђ. 
Пелевић, Панто Н. Микулић и Божо К. 
Крстовић по перпера 10. — Осим тога 
и г. Василија Беговић из Бјут Монтане 
послао је у исту сврху перпера 10. —

Управа друштва „Бранко" најтоплије 
захваљује горепоменутој браћи прилагачи- 
ма, који и у далеком свијету праге са 
љубављу и осјећајем сваки родољубиви 
и културни напредак у нашој отаџбини.

Према друштвеним правилима, пак, г. г. 
Ристо Улић и Божо Златичанин постали су 
чланови добротвори, а г. Ристо С. Станић, 
чланом утемељачем друштва „Бранко".

Пншу нам из Крњица:
У суботу 16. априла ове год. преселио 

се у вјечност, посље кратког али 1ешког 
боловања, официр наролне војске, ђ Ла- 
буд — Лабо — Петров Вукић, командир 
чете Ливарске;

Покојник је од ране своје младости и 
као војник и као грађанин, уживао 
лијеп и добар глас, те као такав омиљен 
у своме крају од свакога с киме је поз- 
ианства имао, а нарочито од својих дру- 
гова и претпостављених му старјешина, 
који су у њему гледали ваљана и за 
сваку муку стручна друга и официра. - 
Вршећи одано и савјесно повјерене му 
дужности био је одликован крстом V. 
степена „Данилова Ордена."

Колико је покојни Лабуд виђен и ио- 
шгован био, најбоље се могло виђети по 
саучешћу од његових познаника из уну- 
трашњости, и маси нпрода која се је 
била слегла да га испрати до вјечне куће 
и да му рече потоње с богом. Држано 
је неколико оироштајних говора

Лака му земља! 34. В.

Списак приложника за помоћ ими- 
грантима из Ст. Србије и Скендерије.
Главном Одбору на Цетињу стигли су 
даље још и ови прилози:

Г. г. Петар П. Банашевић из Париза 
50 фр. (нерп. 47 60); — Војислав Нико- 
лић, новинар из Солуна перп. 10.

Од племенског Одбора капетаније 
Пјешивачке:

Општина Богмиловићска : Перпера 20: 
Ђоко П. Бошковић; по иерп. 5: Саво П. 
Бошковић, Марко Митров, Јошо Груји- 
чин, Милосав Марков, Божо Матов, Ве- 
лиша Јаковов, Гајо Јаковов и Радосав 
Кеков; по нерп. 4: Радован Лучин, Драго 
Радојичин, Лазо Радојев, Павле Мило- 
шев, Тијодор Перишин, и Милован Ива- 
нов; по перп. 3: Павле Јаковов, Никола 
Сгојанов, Васо Лучин, Радоје Мирков, 
Пеко Новичип, Бошко Јанков, Стеван 
Муратов, Илија Милошев, Бошко Тодо- 
ров, Лазо Јошов, Новак Иванов, Павле 
Рашков, Симо Марков и Перко Радојев; 
но иерп. 2: Вукашин Петров, Станко Но- 
вичин и Станиша Новичин.

Општина Довољска: Перпера 20: Иво 
Б. Павићевић; иерп. 15: Крсто Ш. Па- 
вићевић; по перп. 10: Саво Ј. Павићевић, 
Блажо С. Павићевић, Радован П. Пави- 
ћевић и Илија С. Павићевић; перп. 8: Ја- 
ков Г. Павићевић; по иерп. 5: Филип М. 
Павићевић, Веко Р. Павићевић, Симо М. 
Павићевић, Пипо Б. Павићевић, Митар 
М. Павићевић, Илија М. Павићевић, Ни- 
кола С. Павићевић, Јован Ш. Павиће- 
вић, Милија Р. Павићевић, Мрдо Г. Па- 
вићевић, Бањо Г. Павићевић, Никола Р. 
Павићевић, Ђуро П. Ускоковић, Благо- 
та Јовичин, Радоје Петков, Митар Илин, 
Радоје Милетин, Саво Спасојев, Живко 
Радосавов, Милутин Јованов, Јован Бо- 
јичин и Мијајло П. Матковић; но перп. 4: 
Радоје Д. Павићевић, Ђоко М. Павиће- 
вић, Андрија А. Павићевић, Јован Вујов, 
Томаш Иванов, Андрија Иванов и Мило 
Р. Матковић; но перп. 3: Јанко П. Пави- 
ћевић, Машан Р. Павићевић, Никола Јо- 
вичин, Јован Никин и Мирко С. Миле- 
тић; по нерп. 2: Лука Н. Павићевић, 
Павле Д. Павићевић, Ћетко Д. Павиће-

внћ, Перо 3. Павићевић, Јован В. Пави- 
ћевић, Радосав Павићевић, Крсго П. Па- 
вић, Тиодор Г. Павићевић, Радован Б. 
Павићевић, Мидан Б. Павићевић, ЦЈће- 
пан М. Павићевић, Г1еро М. Павићевић, 
Живко Р. Павићевић, Зеден Б. Павићевић, 
Јовица Б. Павићевић, Пако Ј1. Павићевнћ, 
Марко Н. Павићевић, С|еван А. Навић... 
вић, Станко Пејов, Мидосав Мирков, То- 
мо Шогов, Томаш Јовичин, Мидован 
Јоков, Мидутин Савин, Божо Ристов, 
Тијодор Спасојев, Павле Миков, Ристо 
Ђуричин, Радован Ш. Радовић, Видак 
Р. Матковић, Мидосав Н. Антовић, Мићо 
Ђ. Мидетић, Вуко Ј. Радовић, Божо С. 
Ускоковић, ЈТука С. Ускоковић, Тијодор 
С. Ускоковић и Станко М. Антовић.

ТЕЛЕГРАМИ
Беч, 26. априла. Ћесар је одли- 

ковао директора кор-бироа, Фа- 
бриција, орденом ЈЈеополдова реда.

Званични лист доноси, да је по- 
сланик у Софији барон I искра на- 
именован послаником у Хагу и Лук- 
сембургу, а посланик у Биограду 
гроф Форгач у Дрездену. Савјетни- 
ци легација гроф Тарновски и Сте- 
ван Угрон именовани су за посла- 
нике: први у Софији, а други у 
Биограду.

Цариград, 26. априла. Министри 
финансија и просвјете упутили су 
великом везиру писмо, извјештава- 
јуђи га о својим оставкама.— Пар- 
ламенат је расправљао питање од- 
носно крађе у Омаровој џамији у 
Јерусалиму. Министар унутр. дјела 
изјавио је, да није истина да су 
украдене реликвије, па је на крају 
опозиција изјавила да од тога 
неђе правити кабинетско питање, 
иза чега је парламенат пристао да 
министар прије закључења сесије 
саопшти резултат истраге.

Фец, 26. априла. — Ситуација се 
сваки дан погоршава.

Берлин, 26. априла. — Званично 
се опровргава, као измишљена, ви- 
јест, да ђе три ратна брода бити 
послата у Мароко.

Цариград, 27. априла. — Оставке 
министара финансија и просвјете 
уважене су. Сенатор Наил имено- 
ван је за министра финансија.

Солун, 27. априла. — Битке око 
Берана и Гусиња настављају се. 
Усташи су прекинули телеграфску 
жицу на земљишту кастратском 
и напали војничка одјељења код 
Царинеи Пезари али су свуда одби- 
вени са знатним губитцима. Пред- 
стоји сазив друге класе редифа со- 
лунског корпуса.

ЛИСТАК
ЦРНОГОРСКЕ ЦРТИЦЕ

— Пише: Јос. Д. Конрад —

VI.
Заспали смо, посље лпјепог излета близу 

Ријеке Црпојевића у пећини под Прилипом, 
кад нас разбуди пуцањ топова око 10 г/2 сати.

»То сигурно осгавља Цегиње изасланик Ца- 
рев, велики кнез Николај Николајевић са 
својом супругом великол књегињол Станом 
и свитом», мислио сам, а у души престав- 
љамо, какву је радост изазвала та посјета 
међу Црногорцима. Била је једна велпка по- 
ворка руских достојанственика и поморске 
војске у потпуној наради, којп су дошли на 
Цетиње и са својом војничком капедом. Али 
пуцањ траје тако дуго да није било могуће 
вјеровати да је то топовски пуцањ.. Дижемо 
се, излазимо и гледамо на богато принрав- 
љени, у почаст руских гостију, ватромет. Оту- 
да нуцањ, који је грајао до пола ноћи.. Ра- 
кете су освјетљавале цијело Цетиње, а пуцањ 
чудновато одјецао и преламао се у околпнм 
горама.. Пријатпо је било гледати и слушати. 
Сан је прошао н ми се радо шећемо, . уди- 
шући свјеже струје чистог планинског ваздуха. 
Тек у два сахата по поноћи легосмо да се одмо- 
римо.. У јутро бп радо мало више проспа- 
В. .1Н. На врата нрше спаваће собе неко пе 
вјешто куца и проба нх огворнти.. Помажемо 
ненозпатом, врата се отварају и иред нама 
стоји паш мали пријатељ Момчило. 0 ра- 
мену «у виси и вуче се по земљи стара по- 
штанска торба.. Иисмоноше су добили пове,

а старе забациди, и наш Момчило пегдје 
случајно на једну набасао. Сад игра писмо- 
ношу. У ручицама држи ишаран комадић 
папира, у којем је јуче добио чоколаду 
или бомбопе и пружа нам «писмо». Ирима- 
мо писмо и хоћемо да му дамо бакшиш.. 
Неће да прими, јер добро зна да ни писмо- 
ноша, пи који други службепик не прима и 
несмије примити бакшиш. А пошто мисли да 
је на служби, Момчило се држи озбиљно и 
тактично, врло је кратак, и опет се озбиљпо 
упути ван..

Али велика му торба запе за вратнице, 
пове ципеле поклизпуше и наш мали «писмо- 
ноша» паде преко нрага. Но он не мари. 
Устаје и иде даље да врши своју «дужност». 
'Го је знак новог времена, ново црногорско 
покољење, које има смисла за тачпост и пе 
стиди се свога рада.

Код старих Црногораца то је сасвим друг- 
че, они нерадо носе у оппгге и пајмању 
стварчнцу, већ гледају да је коме навале. То 
су оетаци старих времена, кад је сваки дру- 
ги рад осим војевања и сваки терег зсим ору- 
жја сматран за недостојан једног Црногорца.

Код пас и највећи господип пе стиди се 
носити ма какав купљепи предмет, најбога- 
тија дама сама купује, носи и т. д. зачем 
им није потребан слуга, док у Црпој Гори 
и пе сувише богат грађапип или грађапка 
шта впше и сиромашпи чиновпнк или његова 
жена, ако добију овећу књигу, илп на па- 
зару купи кпло грожђа, или двоје пиплади 
одмах зове носача јер сами неће да носе.

У осталом се та павпка већ губн, накло- 
пост к раду, ма какве врсте био, продире п

хвага коријепа међу мушкарцима све више 
н више. А увјерепи смо да ће то брзо на- 
ступити и међу женскијема.

II наша слушкиња, која брижљиво замо- 
таје боцу за оцат или петролеј у папир, 
или узима посача да јој допесе тежи пред- 
мет с пазара, доћи ће убрзо до увјерења да 
није никаква срамота носити незамотану боцу 
или донијети мало тежи предмет с пазара...

Али не треба да се смијемо и чудимо 
досадашњим павикама. Можда бисмо се још 
више смијали староме Црпогорцу, који је 
био побједиоцем и јунаком у безброј битака, 
кад бисмо га видјели, у његовом живописном 
одјелу, са куферчићсм у руци. Но кад је 
ријеч о јунацима, ето гле један од њих про- 
лази улицом, прослављен по Црпој Гори, 
познагп ио своме јупачкоме гласу и изван 
своје домовипе, а то је војвода Нлија Пламе- 
нац, побједилац на многим бојиштима. Кажу 
да је иребацио деведесету, алп ми томе свакако 
пе вјерујемо, јер високи, прави стас, односпо 
лакп покрети говоре једва о седамдесетој. 
Впди.мо га врло често гдје шета пјешке, а више 
пута и са Краљем у колима. II још један 
јунак, сам Краљ Никола, којег ето сад баш 
впдимо у колима. То мирно и величапствено 
биће прп.мило је учешће у 66. већих и ма- 
њих бојева. на челу са својнм јунацима...

Иак војвода Петар Вукотић — отац пле- 
мепите Краљице, десна рука витешкога Краља, 
тај је имао учешћа у 78. бојева.

11 тако сјећајући се и сријећући па сва- 
ком кораку заслужене учаснпке велике цр- 
погорске бојне славе, разумијемо досадашње 
навике Црногораца и што их више познајемо

тим се мање чудимо. Народ који је одрастае 
у сталним борбама, у сталном јунаштву, који 
се рађао с увјерењем да је рођен само да 
се бије и бори за слободу своје отаџбине, 
пије могао биги друкчији него што је, 
племенит и горд, уздижући се над свијем што 
је под нивом јунака. А и данас сваки млади 
Црногорац гори жељом да се онроба са старим 
непријатељем. Крв већ врије у нама, на шта 
нам оружје, говоре млади Црногорци. У њи- 
ховим срцима врн крв старих црногорсквх 
јунака, још код њих постоји увјерење да је 
правом задаћом њпхова живота борити се за 
отаџбину, поражавати и побјеђивати.

Нме војна — тако страшно код других 
народа, код Црногорца има радосан и славан 
зпачај н тешко пм је нривикати се к мирном 
грађанском животу. Као што се прави по- 
морац не може помирити са мирним водама 
и види свој задатак у бурама и морскич 
валовима, тако и Црногорац види свој нај- 
природпији позив у војни. Заго и наступајући 
прелазак Црне Горе из војничке у грађапску 
државу може, без великих нотреса, извршитп 
тако мудра глава и вјешга, искусна рукз 
Краља Николе.

Били смо више пута свједоци како је Краљ 
љубљен и уважеп — управо обожаван од 
свога народа.

Иисало се некад и код нас да владар ИР' 
погорски често говори са народом, пролазећи 
улицама, и ова се патријархална интимност 
сматрала, у ношљедње вријеме, за завршену- 
Али у истипи та дирљива интимпост трајл 
даље п пријатпо дира сваког ко је гле;1а'

(Наставак)



Биоград, 27. априла. Са надлеж- 
ног мјеста изјављују, да је неосно- 
вана вијест неких српских листова 
о заручењу престолонашљедника 
Александра са једном руском прин- 
цезом.

Биоград, 28. априла. — Скуп- 
штина је гласовала у другом читању 
буџет за 1911. годину.

Софија, 28. априла. — Бугарска 
агенција опровргава вијест пуштену 
у иностранству, као да су арба- 
нашки изасланици тражили потпору 
бугарске владе у њиховој борби 
против Турака.

Престолонашљедник Борис при- 
суствоваће крунисању енглеског 
краља.

Цариград, 28. априла. — Султан 
је примио у аудијенцију бугарске 
принчеве Бориса и Кирила, који су 
се повратили из Анатолије.

Тургут Шефкет-паша је објавио 
прокламацију, којом се побуњеним 
арбанасима оставља рок од осам 
дана, да се покоре власгима.

Беч, 28. априла. — Ћесар је 
уклонио са положаја генерала Ва- 
решанина, инспектора војске и по- 
главара у Босни и Херцеговини на 
његову личну молбу, а поставио на 
његово мјесто генерала Потиврека.

Њујорк, 29. априла. — Јављају 
из Јуареца да су револуционари 
прогласили Јуарец главним градом 
и поставили привремену владу.

Цариград, 30. априла. — Потвр- 
ђује се именовање сенатора Абду- 
рамана за министра просвјете.

Тургут Шефкет-паша јавља да 
су усташи при нападу на колону 
Мухидинову, 23. ов. мјес., имали 
велике губитке.

Званични огласи
ОБЈАВА

Министарство Финансија и Грађевина 
— Одјељење за Грађевине и Саобраћај 
- одржаће у неђељу 8. маја ов год., 

јавну лицитацију у канцедарији Управе 
Царинарнице на Дан-.граду, за поправку 
колског пута од Мијогоста до Дан-.града
(линија пута Чекање—Дан-.град).

Продаја пута вршиће се дјелимично. 
Подузимачи дужни су поднијети гаран- 
цију од 30% од вриједности погођеног 
рада и то у готову новцу или непокрет- 
ном имању. Непокретност има бити так- 
сирана у надлежном капетанском или 
општинском суду, а плаћање такса пада 
на терет подузимача.

Рок довршетка ове поправке одређује 
се 1. августа 1911. године.

Остали ближи услови могу се сазнати 
у Одјељењу за Грађевине и Саобраћај 
сваког радног дана за вријеме канцела- 
ријских часова.

Број 794. Из канцеларије Одјељења за 
Грађевине и Саобраћај, 21. априла 1911. 
год., Цетиње. 2,3

ОБЈАВА
На основу данашњег ријешења госп. 

Министра Финансија и Грађевина, одр- 
жаће се у недјељу 8. маја ове год. у кан- 
целарији Управе Подгоричке Царинарнице 
јавна лицитација за прегон годишње око 
500.000 килограма соли с Плавнице у 
Колашин.

Лициганти су дужни поднијеги на дан 
лицитације кауцију од 4.000 перпера, а 
чрегон ће се повјериги понудиоцу нај- 
новољнијих услова.

Подробнија обавјештења даваће се у 
потписатој канцеларији и у канцеларији 
Подгоричке Царинарнице.

Број 4234. Из канцеларије Министарства 
Финансија и Грађевина, 15. априла 1911. 
год. Цетиње. 2,3

ОБЈАВА
На дан 22. ма;а тек. год., у канцела- 

рији ове Управе обавиђе се јавна лици- 
тација набавке 500 (пет стотина) кубних 
метара дрва за огрјев Казненог Завода, 
а за зимску сезону 1911. и 1912. године.

Позивају се сви они, који би вољни 
били закуп учинити, да се означеног да- 
на. тачно у 8 сати из јутра, пријаве, до- 
пијев кауцију од 800 перпера у готову 
новцу, сигурну јемству или залози.

Односни уговор о каквоћи огрјева и 
ДРУгим условима, може се добити на 
ирочитање сваког радног дана за вријеме 
Канцеларијских часова.

Број 163. Из канцеларије Управе Цен- 
тралног Казн. Завода, 15. априла 1911., 
Подгорица. 1,3

ОБЈАВА
1. Ове јесени отвара се овдје на Це- 

тињу Николајевски Краљевски Кадетски 
Корпус;

2. Упис се отвара само за I. ц Ц|. 
разред;

3. Кандидације се могу подносИти нај- 
даље до 1. јуна 1911.;

4. Уредба о устројству корпуса може 
се добиги код команданта корпуса уз до- 
плату 0 75 перпера са поштарином.

Број 1482. Из канцеларије Мицистар- 
ства Војног, 21. априла 1911. године, 
Цетиње. 2.2

ОГЛАС
Сточарски завод у Никшиђу има на 

продају: неколико хата, двије бедевије, 
виптхуерске говеди; пештерских ц хоро 
деиских оваца; крмади јоркширске и 
беркширске расе.

Ко жели од поменуте стоке купити, 
нека се пршави Одјељењу Народне При- 
вреде, или Управи Сгочарског Зчвода у 
Никшиђу, гдје ђе добити потребна оба- 
вјештења.

Бр. 1543. Из канцеларије Одјељења На- 
родне Привреде, 29. априла 1911. Цетиње.

Службени огласи
ОГЛАС

На основу судбене нагодбе Краљ. Обласног 
Суда у Подгорици од 27. јануара 1911. године, 
број 3129—IV—1910—561., — износи се на јавну 
продају доље описана непокретност Вучине Па- 
вићевића из Фрутка, за измир дуга Велише Ј1. 
Беговића из Подгорице. Имовина је процијењена 
перпера 2.000.

Продаја ће се извршити у канцеларији потпи- 
сатог суда.

За продају су одређенитри рока и то: 11. маја, 
11. јуна и 11. октобра 1911. год., у 4 сата по- 
слије подне.

На првом року непокретност неће се уступит 
испод процијењене вриједности, на другом хоће 
и ниже, али не испод % процијењене вриједно- 
сти, на трећем року уступиће се понудиоцу нај- 
више цијене.

Сваки лицитант дужан је положити јемство 
10°/о од процијењене вриједности.

Позивају се сви они, који имају на речену не- 
покретност какво реално право, као и право 
прече купње, да се пријаве потписатом суду 
прије прве продаје.

Опие непокретноети:
2 рала оране земље у Дубраву; граничи; од 

истока земљом Крста Јованова, од запада истог 
дужника, од југа Филипа Рашкова, од сјевера 
Луке Радева.

Број 285-181-1910.
Данилов-град, 13. априла 1911.

Капетански Суд,
Р. 180, бр. 385, 1,1 капетан П. Бошковић.

ОГЛАС
Јавна продаја непокретности Стевана Голу- 

бова Баровића у Шуме под Сађавац, извршиће 
се 21. маја тек. год., у 5 сати посље подне.

Виђи оглас овог суда у броју ,4. „Гласа Цр- 
ногорца'* од 21. марта тек. године, број 500— 
363-1910.

Број 672-363—1911.
Бијела Рудина, 21. априла 1911.

Капетански Суд,
Р. 54, бр. 384, 1,1 кап. Филип С. Радуловић.

ОГЛАС
У смислу ријешења Кр. Обласног Суда на Це- 

тињу, од 7. фебр. т. г., број 645 ех 1911—VI— 
1908—31, поново се износи на јавну продају опи- 
сана непокретност Митра Вукчевића из Драже- 
вине; процијењено перпера 3600.

Продаја ће се извршити у канцеларији потпи- 
сатог суда на Корнету у три рока: 20. маја, 20. 
јуна и 20. октобра 1911. год.

На првом року непокретност се неће продати 
испод процијењене вриједности, а на другом 
хоће и ниже, али не испод % процијењене ври- 
једности, на трећем року уступиће се понудиоцу 
највише цијене.

Сваки лицитант дужан је положити јемство 
10% процијењене вриједности.

Позивају се сви они, који имају какво реално 
право, право прече купње на непокретности, да 
се пријаве суду прије прве продаје.

Опис непокретности:
Најдоњи „Градишки до“, 1 рало оранице с 

припадним метехом; граничи: од истока сеоски 
пут, од југа и запада ком. Симон, а од сјевера 
општински нут; процијењено 700 перпера.

Више „Вељега Дола“, 1% рало оранице у 7 по- 
дића с припадном гором од 5. стогова листа; 
граничи: од истока, запада, југа и сјевера ком. 
Симон; уцијењено 2900 пер.

Број 150 ех 1911-66-1908.
Корнет, 11. априла 1911. г.

Капетански Суд
Р. 194, бр. 372,1,1 капетан Перо. В. Ускоковић.

ОГЛАС
Краљ. Обласни Суд обзнањује овим свима и 

свакоме, кога се тиче, да је отворено стециште 
над цијелим покретним и непокретним имањем 
презадуженог Синана Лучића, трговца из Никши- 
ћа, и зато позива свакога, који би од истог ма 
по ком праву што тражити имао, да се до дана 
1. јуна ове године, са својим потраживањем и 
доказима суду овом пријави, и сваки који што 
тражити има, треба да се код суда овога нађе 
или сам, или пуномоћника да пошље у 9 сати 
прије подне дана 4. јуна тек. године.

Број 2042—IV—1911—226. Из засједања Краљ. 
Обласног Суда Никшићског, 25. априла 1911. г., 
Никшић. Предсједник,
Р. 108, бр. 392, 1,1 М. Р. Марковић.

Трговачки огласи
ОБЈАВА. — Сагласно § 5. Трговачког 

Законика објављујем, да обављам ханску 
радњу под фирмом:

(Вуков-под) Велестово, 22. марта 1911. 
Р. 22, бр. 386, 1,1 Марко Абрамовиђ

ОБЈАВА. — У извршењу § 5. Трго- 
вачког Закона изјављујем, да ђу и даље 
водити радионицу разног црногорског 
одијела и продаје истог на велико под 
фирмом:

Подгорица, 25. априла 1911.
Р. 30, бр. 391, 1,1 Вељија Брађа Враннђ

ОГЛАС. — На основу §5. Трговачког Закона, 
моју ханско-дућанску радњу у Стабнима и по 
данас обављађу под мојом фирмом:

Стабна, 19. марта 1911.
Р. 25, бр. 383, 1,1 Павле Дубљевић

Приватни огласи

Подгоричка Банка
У ПОДГОРИЦИ

изјављује овим, да поништава једну изгу- 
бљену акцију у смислу чл. 13. својих пра- 
вила. Ова акција је 11-ог кола под број 2539. 
а стављена на име г. Милутина М. Пе- 
ровиђа из Бороњине, те се у мјесто ове 
издаје дупликат.

Подгорица, 27. априла 1911. 
р. 50, бР. 397, 1,1 Управа Подгоричке Банке. 

НАДЗОРНН ОДБОР ЦРНОГОРСКЕ ПИВАРЕ
,0Н0Г0ШТ“

на основу чл. 66. Друштвених правила, 
а усљед тога, што је опазио да Управни 
Одбор доноси и извршује одлуке, које 
су противне правилима и интересима 
друштва — сазива

Ванредну Главну Скупштину Акционара
која ђе се одржати 1. маја ов. год., у 8 
саги прије подне уДруштвеној Канцела- 
рији, с овим дневним редом:

1. ) Извјештај Надзорног Одбора о ра- 
ду Управног Одбора;

2. ) Рјешавање о давању повјерења или 
неповјерења Управном односио Надзор- 
ном Одбору, те евентуално и избор 
Управног односно Надзорног Одбора;

3. ) Евентуалије.
Моле се г. г. акционари, да у што ве- 

ђем броју на Скунштину дођу.
Никшиђ, 5. априла 1911.

НАДЗОРНИ ОДБОР:
Предсједник,

Чланови: Љубо Ђошевић.
Симат Бојанић, Јован Вукајловић.

Р. 112, бр. 355, 2,2

ОБЈАВА
Краљ. Министарски Савјет у својој сједници од 9. овог мјесеца, 

с обзиром на потребу проширења пријестонице, а да би се припо- 
могло оскудици фамилијарних станова, ријешио је:

„да се на основу чл. 13. Царинског закона ослободе плаћања 
царине и споредних царинских такса: (изузев статистике и деклара- 
ције с признаницом) цименат, етернит и све неизрађено гвожђе 
у шипкама и траверсама, које буде поручено из иностранства, и 
то искључиво за сваку нову грађевину у рејону плана вароши 
Цетиња, као и за подизање досадашњих кућа на горњи спрат.

„Ради спречавања, пак, могућих злоупотреба и шпекулација 
са тим олакшицама, дужан је сваки онај, који би се ма којом од 
њих желио користити, да се предходно обрати Општинској Управи 
и са потврдом исте пријави поручену количину потребног мате- 
ријала, који спада у наведене врсте, ради надлежног поступка.

„Те олакшице важе од 1. априла ове године, па за цијелу 
1911. годину“.

Потписана Општинска Управа, објављујуђи цитирано Мини- 
старског Савјета ријешење, овим упозорава заинтересоване и истим 
наређује: да сваки, који жели у рејону вароши Цетиња оградити 
куђу, или је, пак, на другом спрату подиђи, дужан је од стручног 
лица предходно Општинској Управи поднијети на одобрење план 
за градњу куће и уз исти по могуЋности најпрецизнији пред- 
рачун, колико ће дотични за ту градњу посебно утрошити поједине 
врсте материјала којег мисли са стране добавити, на који је цити- 
раним Министарског Савјета ријешењем ослобођен плаћања царине 
и споредних царинских такса.

Заинтересовани, када потписатој Општинској Управи поднесе 
горње услове, то ће му ова потврдити набавку материјала, којег 
му буде у предрачуну стручно лице предвиђело, и само са том 
потврдом код овдашње царинарнице моћи ће материјал за упо- 
требу подигнути.

Ради спречавања, пак, могућих злоупотреба и шпекулациЈ'а 
са овим олакшицама, Управа ће познатим ј'ој' путем, а и друге 
позване власти предузети најстрожију пажњу, да шпекуланте и 
кријумчаре ухвате и предаду суду на суђење, те се и препо- 
ручује заинтересованим да избјегну законске посљедице.

Број 364—А—1911—20.
На Цетињу, 14. априла 1911. године.

Р. 325, бр. 264, 3,3

Управа Општине вароши Цетиња: 
Предсједник,

оф. ЈОКАН ИВАНОВИЋ. ,

УПРА8Д МОНОПВЛн ДУХАНА
АНОНИМНО ДРУШТВО
— КАПИТАЛ 2,50 0.000 КРУНА

СЈЕДИШТЕ У ПОДГОРИЦИ
Господа акционари позивају се на

Главну Редовну Скупштину
по одредбама члана 11. и 15. друштвеног шта- 
тута, на дан 16. маја по ст. кал. (29. маја по нов. 
кал.) у 11 часова прије подне, у просторијама 
канцеларије делегираног савјетника у Венецији 
(Кампо деи Фрари) на којој ће се претреса- 
ти овај

ДНЕВНИ РЕД:
1. ) Износ биланса укупног за 1910. год. и извје- 

штај Управног Савјета и ревизора рачуна, ра- 
справе које се односе на одлуке и подјелу 
добити.

2. ) Разна саопштења Управног Савјета и евен- 
туалне расправе одлуке.

3. ) Наименовање четворице ревизора рачуна, 
на мјесто тројице који одступаЈу по старјешин- 
ству и једног умрлог.

4. ) Наименовање ревизора рачуна за годину 
1911. и одређивање плате ревизорима за 1910. 
годину.

Н. 3. Да могу господа акционари присуство- 
вати Скупштини, морају положити своје акције 
најмање три дана у напријед, у друштвеној Упра- 
ви у Венецији и код Талијанске Трговачке Банке 
(Вапса Соттегс1а1е ИаНапа). Централно сједи- 
ште у Милану, одјељење у Венецији.

У случају, кад се прва Скупштина не би могла 
одржати, господа акционари позивају се поново
5. Јуна 1911. год. (23. маја по ст. кал.) у исти 
час и у истим просторнјама канцеларије делеги- 
раног Савјетника у Венецији.
П. п. бр. 396, 1,1 УПРАВНИ САВЈЕТ.

ОБЈАВА
Овијем износимо на јавносг, да су браства 

општине Горњо-Сеочке: Ивовић, Перовић, Вуче- 
вић и Прентовић приликом садање Војничке Ко- 
мисије једногласно се ријешили прозвати се на 
своје старо презиме Орландић, како би издије- 
љена браства тјешње се спојила и тим сачувала 
једномишљење у јавном и приватном животу, 
као и не дати забораву нашег родооснивача Вој- 
воду Ратка Орландића.

Усљед наведеног, извјешћавамо наше прија- 
теље, другове и познанике, да се од сада про- 
зивамо сви осим браства Ивовић, Орландићи, 
а браство Ивовић задржава своје досадање пре- 
зиме, као што се из потписа види.

У Сеоца, 1. априла 1911. год.
Представници наведених брастава:

учитељ Новица Попов Ивовић — Орландић, 
кмет Саво Марков Орландић,

Марко Шутов Орландић,
Ристо Божов Орландић.

Р. 110, бр. 395, 1,1



ДСИКУРАЦИ0Н1Л ЂЕНЕРДЛИ
(А851С1ЈНА210111 6ЕИАЕ1)

У ТРСТУ

ДРУШТВО ОСНОВАНО 1831. ГОД.

ГАРАНТНИ ФОНД
КР. 366,829.741,68.

Обезбјеђени капитал на живот до краја 1909. износио је:

КР_ 1.034 МИЈТКГЈГОНЕА

Црногорска Банка на Цетињу јо главно заступништао 
за Краљевину Црну Гору.

те се за осигурање може свако обратити 
било њој, било њеним филијалама и за- 
ступништвима у унутрашњости, било пак 
банчином подзаступништву за Никшић и 
околину: Никшић. Тргов. Акн. Друштву.

Друштво прима обезбјеђења живота 
уз најповољније услове и са свим умјере- 
ним премијама.
п.„. Бр.п,б. 7,2 Аббјсигагјвпј ЕепегаК — Трст.

и

•ОБЈАВА
Подписати продајем моје имање, које се на- 

лази на Цијевни (у Зети), а састоји се из сле- 
дећега:

1. ) Кућа, у којој су пет витлова млина на воду, 
сви у доброме стању;

2. ) Пространа кућа са парним млином, који је 
у добром стању, (машина има 8 коњских снага);

3. ) Кућа на два боја, — доњи бој је магазин 
за жито, а на горњем боју три удобне собе и 
кужина;

4. ) У истом дворишту има пространа штала 
са још једним магазином;

5. ) До дворишта има двије куће поземљуше, 
једна служи за стан чувара, а друга за шталу, 
а лако је и ову за стан удесити;

6. ) Ораће земље и ливаде око 42 рала (77.255 
квадр. мет.)

7. ) Пасишта око 331 рало (602.450 квадр. мет.)
Земља је сва у једном комаду, а протеже се

лијевом обалом ријеке Цијевне с једне и друге 
стране моста на Цијевни, преко којега води 
колски пут од Подгорице за Плавницу, гдје се 
и млини налазе.

Ко би речено имање желио купити, нека се, 
како са цијену, гако и за услове о исплати обрати 
потписатоме.

Цетиње, 15. априла 1911.
Р. 183, бр. 363, 2,5 Иво Ст. Радоњић.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашега никада незаборавље- 

нога оца — односно брата

ж
ВАЖНО ЗА ПРИВРЕДНИКЕ

набављам призредницима да могу 
код мене поручити најбоље врсте 
прскалица — пумпа „УЕКМ0КЕ1?‘ 

патент „А1Ј5ТК1А“ за кропљење 
лоза, под гаранцијом за три године.

Привредници! Поручујте на вријеме прскалице и плави камен (коњски 
камен) за кропљење лоза. — Поменуте прскалице, нашло је као најбоље, и нре 
поручило Краљ. Црног. Одјељење Народне Привреде.
Вршим поправке свих старих машина, и продајем поједине дјелове од истих.

лиза нашла као најбољи, што свједочи,

ПРОДАЈЕМ све врсте шиваћих машина, 
разне врсте калајисаних жица, — мрежа 
— за ограде и друге потребе. —

ПРЕДУЗИМАМ и набављам цијеви за 
водоводе. —

ПРЕДУЗИМАМ покривање куђа са нај- 
бољим ЕТЕРНИТОМ којег је иариска ана-

да је са исгим покривен Дом Краљ. Владе. 
ИЗРАЂУЈЕМ н набављам све врсте најбољих шпорета и пећи. 
ИЗРАЂУЈЕМ ГРОМОБРАНЕ по најмодернијем начину.

Све послове вршим по најумјеренијој цијени
П. п. број 156. 7—10 ПЕТАР ДРЕЦУН — Цетиње Балшића Пазар.

пг 1Ц0Ц Молим браћу Црногорце — моје дужни- ииЈпиН. Кб1 који Су ми 0Стали дужни у Аме- 
рику, како оне те су ми се јављали, тако и оне 
који нијесу, да ми свој дуг у најкраћем року 
исплате. — У противном исте ћу предати суду, 
и код њихових домова потражити наплату сво- 
јих новаца.

Велимље.
Р. 50, бр.359, 2,2 Ђуро Ђоков Томашевић.

ОБЈАВА
На дан 23. априла извршиће се лицитација за 

прављење школске зграде на Жабљаку.
Подузимач има дати кауцију 10% од угово- 

рене суме, у готову новцу, непокретности или 
поуздане јемце.

Број 40. Из канцеларије Управе Кр. Цр. Основ- 
не Школе у Жабљаку, 27. марта 1911. год.
Р. 44, бр. 377, 2,3

ВЕЛИКА БАНКА Хжизаа^тпе
за продају гарантованих и законом 
дозвољених вредносних папира и 
лозова.

Велика провизија, а временом и 
стална плаћа. Понуде се шаљу на 
С. Хорват, ВиЛарев!, ВаВгогу и1сга 5. 
П. п. бр. 343, 3,6

ПРППА 1ГМП из слободне РУке наше земље у III идпциши четцри комада у околини Ник- 
шића; земља је добра, цијена умјерена, сугурну 
купцу дајемо на чекање.

Ко жели купити, нека се обрати потписатом 
за даље објашњење.

Никшић, 1911.
Р. 38, бр. 123, 6,8 Никола и Алекса Дрецуни.

( 5РАБАТ0 ) 
ЕНИКЕ1ЦАЉЕ ВМАВА

П. п. број, ,360 12,20

УуТВ Дивно уређенп, у улици Баја Пив- 
П, Пп љанина даје се под офит.

За потребу обратиги се:

капетану Марку Иванишевићу,

Р.19,бр.36О, 2,2 — Цетиње. —

ф Стева Леровз ПеровиЋа
који се послије једно-мјесечнога боловања, 9. 
овога мјесеца, у 56. години свога живога пре- 
сели у вјечност мира.

За прву дужност сматрамо, да изјавимо нашу 
најоданију захвалност Његовом Краљевском Ви- 
сочанству Књазу Мирку, који се уе о смрти по- 
којниковој најмилосрдније раснитивао.

Најтоплије благодаримо г. г. љекарима: д-ру 
Радуловићу, Сужњевићу и Иличковићу, који се 
неуморно трудише, да покојника отму из чељу- 
сти смрти.

Особито хвала свештеницима г. г.: проту Ду. 
шану Петровићу, попу Јоку Лековићу и Андрији 
Драговићу, који над покојником опијело из- 
вршише.

Вјечита хвала и иризнање чиновништву и гра- 
ђанству вароши Подгорице, који покојника у 
великоме броју за вријеме болести походише 
и до вјечне куће испратише, а нарочиго г. Бук- 
вићу управитељу гимназије и господи профе- 
сорима.

Сестринска благодарност нека је г. Милу Пе- 
јовићу и госпођи му Јованки, који су нам у овој 
тужној прилици били наши старатељи, и о погребу 
бригу водили.

Доживотна хвала браћи: Трновљанима, Цекли- 
њанима, Стругарима, Додошанима, Жабљачани- 
ма; Зсћанима: Бериславчанима, Махаљанима, 
Срштанима, Горичањанима, Ботуњанима, Гости- 
љанима и осталима, који у лијепоме броју са 
својим старјешинама дођоше у иратњу милога 
нам покојника, те га онако брацки по обичају 
ожалише.

Хвала подгоричкоме пјевачком друштву „Бран- 
ко“, што тужну пратњу својим сложним пјевањем 
увеличаше.

Још једном нека је хвала из дна нашега ра- 
њенога срца свима онима, који нам брзојавно, 
или писмено или ма којим другим начином изја- 
више своје саучешће, и јтиме нам у неколико 
тугу ублажише, а нарочито господи: сердару Ни- 
ку Кусовцу, иредсједнику обласног суда Саву 
Вулетићу, командиру Томици Кликовцу, профе- 
сору Марку Дековићу, попу Луки Јовићевићу, 
ЂЛру Ђуровићу, Милу Ђурашковићу, Сјеру Ле- 
ковићу, Луки Вујовићу, Нику Укшановићу, Ђуру 
Улићевићу, Ђузи Стругару, Дабуду Перазићу и 
Лазу Лековићу.

У Подгорици, 16. априла 1911.
Ожалошћени: шћери: Анђе, Маре и Милка; 

сестра Стане — удата Газивода.
Р. 285, бр. 374, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Поражени и до дна душе уцвијељени смрћу 

нашега никад неирежаљенога сина — јединца, 
односно брага пет сестара

ПРППА1Г се кУћа У Катунској удици 
1Е ИДр.иЕ број 32. За погодбу обра- 

тити се:

Р.15, Бр. 382, 2,3 Милу Дожићу, Цетиње

МЛЕЧНО
БРАШНО

давно опробана храна за здраву и болесну 
децу као и оне што болују од желудца; преду- 
пређује и отклања бљување с проливом, 

днареу и катар црева.
Добија се у свакој апотеци и дрогеријц.

П. п. број 1248, 12,20

Изашао је из ЦЈгампе

ДРЖАВНИ КАЛЕНДАР
Краљевине Црне Горе
за просту 1911. годину

Цијена му је 1 перпер
Може се добити на Цетињу у књижа- 

рама: Мартиновића и Иванишевића; у 
Подгорици у књижарама: Коста Стани- 
ћа и Рундо и Загора; у Никшићу у књи- 
жарама: Симата Гарчевића и Шпира Г. 
Лаковића у Колашину у књижари Стева 
Чујовића.

Број 17.
Цетиње, 13. јануара 1911.

Управа Државне Штампарије.

јављам својим пријатељима, сродницима и ку- 
мовима, да ћу давати годишњи нарастос мом 
непрежаљеном супругу

4 Д-ру НОВИЦИ КОВАЧЕВИЋУ
у неђељу 8. маја ове године, у 10 сати прије 
подне на новом гробљу.

Цетиње. Ожалошћени:
Р.37, бр.389, 1,1 супруга Анђе с породицом.
■винннпвнмвммвнндиннБвнкаж

Нашем незаборављеном брату

IМИРКУ
даваћемо годишњи помен у уторник 10. маја 
ове године. у 9 сати прије подне у цркви Св. 
Г оспође.

Озринићи, 27. априла 1911.
Ожалошћени брат:

Милисав Ј. Николић с фамилијом. 
Р. 33, бр. 398. 1,1

ј- МИЛОРАДА
који се 22. овог мјесеца пресели у вјечност у 
својој 6-ој години, а нама у добу највеће жало- 
сти; овим сматрамо за свету дужност изјавити 
доживогну захвалност:

Мјесном свештенству: М. Поповићу — учитељу, 
који с ђацима дође и увелича спровод милога 
нам јединца; г. д-ру П. Контићу, који се својски 
заузимао да помогне и олакша превелики бол 
миломе јединцу.

Особита хвала браћи племеницима — Жупља- 
нима, који на глас наше жалости у великоме 
броју похиташе, покојника оплакаше и до вјечне 
куће испратише.

Тако нека је хвала и браћи: Озринићима, Брш- 
њанима, Драговољићима, Пољанима и грађанима 
Никшића, који у великом броју учествоваше у 
нашој превеликој жалости.

Нека Је срдачна хвала моме куму Крсту Мар- 
ковићу, који учествова спроводу и положи вије- 
нац на гроб покојников.

Нека Је хвала свима, који нам изјавише своја 
саучешћа било телеграфски или писмено.

У опште, нека је свима доживогна захвалност, 
који нам ма којим путем изјавише саучешћа и 
олакшаше нашу тугу и жалост.

Никшићска Жупа, 25. марта 1911.
Ожалошћени: отац кап. војни РадоЈ'е Нико- 

лиђ; мајка Јела;сестре: Анка, Милева, Зорка. 
Сенка, Даринка. Р. 200, бр. 393, 1,1

шмганшишвин
ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ

Под притиском неодољиве туге и жалости, која 
нас снађе приликом смрти нашег никад непре- 
жаљеног оца, односно сина брата и мужа

Радула Ј. СтојановиЋа
писара Требачко-Шекуларске капетаниЈ'е

који се 11. априла ове год., послије годишњег 
боловања, у 32. години — најљепшем цвијету 
своје младости пресели у вјечност.

Јављајући ову по нас тужну вијест, сматрамо 
за особиту дужност овим путем изјавити своју 
доживотну благодарност г. г.: министру финан- 
сија и грађевина Ф. Јерговићу, секретару обласне 
управе Дрљевићу, кап. Вукману Лабану, пору- 
чику Јеврему Поповићу, учител.у Крсту Марија- 
новићу, писару обл. суда Петру Вуковићу; теле- 
графистима: Перу Рачићу, Милуну Савићу, Милу- 
тину Вулевићу, Божини Фолићу и Новици Губери- 
нићу на онако дирљивим телеграфским саучеш- 
ћима, која су нам у велико тугу ублажила.

Вјечита хвала г. г.: Љубу Бакићу, попу Андрији 
и Гавру Поповићима на писменим саучешћима, 
која су нам у велико бол ублажила.

Брацка хвала чиновништву ове нахије; браћи: 
Васојевићима и Шекуларцима, који у оноликом 
броју дођоше, драгог нам покојника оплакаше 
и до вјечне куће допратише.

Незаборавна хвала г. учит. Милошу Бакићу, 
који се са покојником опростио на гробу онако 
дирљивим говором.

још једном хвала и незаборављено признање 
свијема онима, који ма којим путем узеше учешћа 
у нашој великој жалости са чиме нас у овом 
ненакнадимом губитку задужише.

Трешњево, 20. априла 1911.
Ожалошћени: мајка Стана; син Јован; брат 

Радун; супруга Радосава; снаха Станфа; се- 
стра Станица; синовац Михаило; синовица Ко- 
са и остала родбина Стојановићи.
Р. 227, бр. 390, 1,1

Штампа Кр. Ц. Државне Штампарије


